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	Qëllimet dhe Objektivat 
	Ushqimi dhe ngrënia janë thelbësore për atë se çfarë jemi ne si qenie njerëzore dhe për mënyrën se si kemi marrëdhënie me njëri-tjetrin. Ndryshimi global në dietë dhe zakonet e të ngrënit, një problem në rritje i obezitetit dhe qëndrueshmëria e dyshimtë e modeleve aktuale të ushqimit tregojnë rëndësinë e tyre.  
Ky kurs ka për qëllim të hetojë ushqimin nga një perspektivë psikologjike. Si ndikon ushqimi, se kush jemi dhe si bashkëveprojmë me të tjerët në familjen tonë, kulturën dhe shoqërinë tonë?  
Po ashtu në këtë kurs do të paraqitet për atë që shkenca psikologjike mund të na tregojë për prodhimin dhe konsumin e ushqimit, dhe se si të ngrënit ndikon në shëndetin dhe identitetin.  

	Rezultatet e pritshme 
	Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti do të jenë në gjendje të: 
1. Shpjegon tendencat ose ideologjitë lokale, kombëtare ose globale në lidhje me sistemet ushqimore dhe ndikimin e tyre në prodhimin, shpërndarjen dhe konsumin e ushqimit, 
1. Identifikon mënyrat se si praktikat e ushqimit social dhe kulturor ndikojnë në identitetin social, 
1. Përshkruan mënyrat se si rrugët e ushqimit formojnë zgjedhjet dietike, 
1. Vlerëson pikëpamjet etike të lidhura me zgjedhjet dietike, 
1. Vlerëson mënyrat se si preferencat dhe zgjedhjet e ushqimit ndikojnë në shëndetin. 
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